IN Q V I R I T V R; 3 non modo enim exspectatur, ſed quaſi exiguit ab eo uirtus. **Q**VO R V M autem
prima aetas, propter humilitatem, & obſcuritatem, in hominum ignoratione uerſatur, 3 nam, ut ait ille,
Haud facile emergunt, quorum uirtutibus obſtarat
Res angusta domi.

SIMVL ac iuuenes eſſe corporant, 3 confirmato iudicio, & animi, corporisq. uiribus auctis. **M**A G N A
ſpectare, 3 gloriam. Virgilii:

--tentanda uia eſt, qua me quoque poſſim

Tollere hamo, uictorq. uirum uolitare per ora.

Et:

— Breue, & irreparabile tempus
Omnibus eſt uitac: ſed, famam extendere factis,
Hoc uirtutis opus.

NON inuidetur: 3 contra Aristoteles Rhet.lib.11.cap. de Inuidia. **Q**VI A non modo non inuidetur illi
aetati, 3 Vnus ex meis libris, Quia nō modo inuidetur. De quo dicendi genere plura Pater in Comment.
Ep. Fam. **V**ER V M e iām faūtur. 3 propertea P. Scipioni, qui primus Africanus appellatus eſt, ad-
modum iuueni, bellum Hispanienſe, alteriuero Africano consulatus ante aetatem cum administratione Pu-
nici bellum mandatus eſt. Athenienses quoque, cum graui Lacedaemoniorum bello premerentur, Iphicra-
tem, xxiv. annos natum, ducem delegerunt. **E**X S I T E R V N T. 3 clari euascrunt. **A**LTERA
uis 3 Caſariana: Plena ſceleris, qua temp. opprefſit. **A**LTERA 3 Poimpeiana, nec ea
Integra uitac, ſcelerisq. pura

FELICITATIS parum. 3 quae maxime in imperatore requiritur. **A**LA E alteri 3 turma-
rum equeſtrium auxiliarium. nam de auxiliaribus equitibus Ala dicitur. Alteri, dicit, quia duae legiones
exercitus erat consularis: quas equites, tamquam alae, a lateribus muniebant. Agell. lib. xvi. c.4. & Seru.
Aen. lib. iv. ad illud, Dum trepidant alae, Ciceron filium & Brutus apud Plutarchum a re bellica lau-
dat. **S**VM MO uiro 3 ad Appium, omnium & ſaeculorum, & gentium principem dicit. **E**QVITAN-
DO, iaculando, 3 Sall. Iugurtha: Non ſe luxu, neque inertia, corrumpendum dedit, ſed, ut mos gentis
illius eſt, equitari, iaculaři, curſu cum aequalibus certare. **O**MNIA militari labore tolerando. 3 hic no-
num libri mei, quatuor alij, Omnem militarem laborem tolerando. Tertij uero, & alijs meus, Omni mili-
tari &c. quae lectio Cioſano non improbat. **C**VM rep. cecidit. 3 ergo tibi ferenda fortuna commu-
nis aequo animo. **N**ON de te eſſi, 3 cui nullum fructum propter interitum reip. bellica uirtus attulit.
AD ea, quae reſtant, pergamus. 3 Tertij liber, & tredecim mei, Pergamus ad ea, quae reſtant.

N CICERO

C I C E R O

Vigitur in reliquis reb. multo maiora opera sunt animi. quam corporis: sic eae res, quas ingenio, ac ratione persequimur, gratores sunt, quam illae, quas uiribus. Prima igitur commendatio proficiuntur a modestia, tum pietate in parentes, tum in suos benevolentia. Facillime autem & in optimam partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad claros, & sapientes uiros, bene consulentes reip. contulerunt. quibuscum si frequentes sunt, opinionem afferunt populo, eorum sorte se similes, quos si bi ipsi delegerunt ad imitandum. T. Rutilij adolescentiam ad opinionem & innocentiae, & iuris scientiae P. Mucij commendauit domus. nam L. quidem Crassus, cum esset admodum adolescentis, non aliunde mutuatus est, sed sibi ipse peperit maximam laudem ex illa accusacione nobili, & gloria. & qua aetate qui exercentur, laude affici solent; ut de Demosthene accepimus; ea aetate L. Crassus ostendit, id se in foro optime iam praemeditatum facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari. Sed, cum duplex sit ratio orationis, quem in altera sit sermo, in altera contentio: non est id quidem dubium, quin contentio orationis maiorem uim habeat ad gloriam: ea est enim, quam eloquentiam dicimus: sed tamen difficile diuersu est, quantum opere conciliet animos comitas, affabilitasq. sermonis. Exstant epistolae & Philippi ad Alexandrum, & Antipatri ad Cassandrum, & Antigoni ad Philipum, trium prudentissimorum: (sic enim accepimus) qui bus praecipiunt, ut oratione benigna multitudinis animos ad benevolentiam allificant, militesque, blande appellando, sermone deliniant. Quae autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea saepe uniuersam excitat gloriam. magna est enim admiratio copiose, sapienterq. dicentis: quem qui audiunt, intelligere etiam, & sapere plus, quam ceteros, arbitrantur. si uero inest in oratione mixta modestiae granitas, nil admirabilius fieri potest; eoque magis, si ea sunt in adolescenti. Sed, cum sint plurima causarum genera, quae eloquentiam desiderant; multiq. in nostra rep. adolescentes & apud indices, & apud lenatum dicendo laudem affectui sunt: maxima est admiratio in iudiciis: quorum ratio duplex est, nam ex accusatione, & defensione constat: quarum eti laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata perspecta est. Dixi paullo ante de Crasso: idem fecit adolescentis M. Antonius: etiam P. Sulpici eloquentiam accusatio illustravit, cum, seduicium, & inuictum ciuem C. Norbanum in iudicium vocauit. sed hoc quidem non est saepe faciendum, nec umquam, nisi aut resp. causa, ut duo Luculli; aut patrociu, ut nos pro Scutulis, pro Sardis contra Albuclum Iulius. in accusando etiam Man. Aquillio L. Fusii cognita industria est. scilicet igitur, non sapere certe, si erit, cui faciendum sit saepius, reip. tribuat hoc muneris; cuius inimicos ulisci saepe, non est reprehendendum: modus tamen adsit, durum enim hominis, ne potius uia hominis uideatur, periculum capitis inferre multis: id enim tum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere, ut accusator nominetur. quod contigit M. Bruio, summo generato, illius filio, qui iuris ciuilis in primis peritus fuit. Atque etiam hoc praecipuum officium diligenter tenendum est, ne quem umquam innocentem iudicio capitris arcessas. id enim sine scelebre fieri nullo pacto potest. nam, quid est tam inhumanum, quam eloquentiam, a natura ad salutem hominum, & ad conseruationem datam, ad bonorum pestem, perniciemq. converttere? Nec tanen, ut hoc fugiendum est, ita est habendum religioni, non centem aliquando, & nefarium, impianq. defendere. uult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas. indicis est, semper in causis uerum sequi; patroni, nonnumquam uerisimile, etiam si minus sit uerum, defendere: quod scribere, praesertim cum de philosophia scriberem, non auderem, nisi idem placaret grauiissimo Stoicorum Panactio. Maxime autem & gloria paruit, & gratia defensionibus, eoque maior, si quando accidit, ut ei subueniat, qui potentis alius opibus circumueniri, uerigeri, uideatur; ut nos & saepe alias, & adolescentes contra L. Sulla dominantis opes pro Sex. Roscio Amerino fecimus: quae, ut scis, exstat oratio.

E X P L A N A T I O

MULTO maiora sunt opera animi, quam corporis: § Sallustius, Catilinae prooemio: Nostra omnis uis in animo, & corpore sita est animi imperio, corporis seruitio magis utimur. Et i. de rep. ord. Corpus animo obcedit. Ideo Plato in Clitophonte uocat τὸ μὲν ἄρχον, τὸ δὲ ἀρχόμενον. INGENIO, ac ratione persequimur, § Vixit ingenio, cetera mortis erunt. PRIMA igitur commendatio § in secundo praecerto dicit, Prima, quod mirari aliquis possit. sed in primo, quod ad res bellicas pertinet, habuit rationem temporis, in secundo utilitatis. recte igitur utrobique. A modestia, § qua foris utimur, cum omni hominum genere. nam, quae subiunguntur, tum pietate in parentes, tum in suos benevolentia, domestica sunt. Hanc laudem filio tribuit Simo ille Terentianus in ijs uersibus:

Sic uita erat: facile omnes perferre, ac pati:
Cum quibus erat cumque una, ijs sele dedere,
Eorum obsequi studijs, aduersus nemini,
Numquam praeponens se alijs, ita facillime
Sine inuidia inuenias laudem, & amicos pares.

TUM in suos benevolentia. § Tum, non est in septem, & Tertij. IN optimam partem cognoscuntur adolescentes, § Sic ad Att. lib. x. Caesar mihi ignoscit per litteras, quod non uenerim, seque in optimam partem accipere dicit. QVI se ad claros, & sapientes uiros, bene consulentes reip. contulerunt. § quod ipse fecit adolescentis. nam initio libri de Amicitia, A patre, inquit, ita eram deductus ad Scacuolam, sumpta virili

uirili toga, ut, quoad possem, & liceret, a senis latere numquam discederem. itaque multa, ab eo prudenter disputata, multa breuiter, & commode dicta, memoriae mandabam, fieri. Itudebam eius prudentia doctior. quo mortuo me ad pontificem Scaeuolam contuli: quem unum nostrac ciuitatis & ingenio, & iustitia praestantissimum audeo dicere. Id autem apud ueteres usitatum fuisse, ex Tacito, & Valerio intellegitur. QVIBVS C I M si frequentes sunt, & si eorum consuetudine crebro utuntur. P. R V T I L I I & qui cum Cn. Mallio consul fuit, & iuris ciuilis laude praestitit. de hoc in Bruto. Hunc alibi exemplum, & specimen innocentiae appellat. P. M V C I T I I iurisconsulti, optimi uiri: qui, cum esset consul, Ti. Gracchus remp. perturbante, armis abstinuit, ne ciuilis caedis auctor esset. Huius filius fuit Q. Mucius pont. max. collega L. Crassus in consulatu, iurisconsultus, & idem orator egregius. C V M esset admodum adolesteens, & annos natus xix. auctore Tacito in dialogo de Oratoribus. Ex illa accusatione nobili, & gloriofa. & cum accusauit, & damnauit uirum consularem, eloquentia clarum, C. Carbonem: qui cantharidas sumpsit. Fam. lib. ix. ep. 21. nam ex ea summam ingenij non laude modo, sed etiam admirationem est consecutus. Cie. in Bruto, & Tacitus de Oratoribus. Q V I exerceentur, & domi. D E M O S T H E N E & qui paucus pupillares actiones habuit. Quinctilianus lib. xii. cap. 6. Hic, industria, naturam emendauit. Na in subterraneo conclavi semiraso capite meditatus est, & gestum ad speculum ingens formauit, & strictum gladium de lacunari supra humerum suspendit; Satyro histrioni se erudiendum tradidit; lapillis linguae subiectis balbutiem emendare studuit; imbecillitatem spiritus arduo adscensu ingrediendo, & recitando ali quid, correxit; ad fluctuum murmur, uertonumq. turbines declamitans, concionis procellas, hoc est tumultuā rem, & obstrepentem populum, atque exsibilantem contemnere didicit. D E Demosthenē: & sic undecim mei, & Tertij. I D se in foro optime iam praemeditatum facere, quod etiam tum poterat domi cum laude meditari. & septem, & Tertij, nec Praemeditatum, nec Impraemeditatum habent. sex, iam impraemeditatum. unus habet in ora. Placet, ut respondeat uerbo Meditari. quod interpretor, meditando exerceri. quod erat adolescentium, antequam caussas agere inciperent. Qua actate, inquit, alij domi cum laude meditantur ea, quae ad agendas caussas pertinent; ea actate L. Crassus, impraemeditatus, caussas ipsas agebat. C V M duplex sit ratio orationis, & de hoc supra lib. i. ubi de decoro orationis. N O N esset id dubium, quin contentio orationis maiorem uim habeat ad gloriam: & cum duo sint orationis genera, Sermo, & Contentio: quid utrumque pariat, Cicero demonstrat. Parit autem contentio gloriam; est enim in ea perfectae uis eloquentiae: Sermo autem gratiam sine gloria. Haec est germana sententia Ciceronis. Et, cum loquitur de Contentione, Maiorem, inquit, uim habet ad gloriam; cum de Sermone, Difficile dictu est, inquit, quan topere conciliet animos comitas, affabilitasq. sermonis. Est igitur, Contentionis, gloria; gratia, Sermo. Quae sententia elicitor ex ueterum librorum consensu: quos fecuti sumus. Antea, Quin contentio orationis plurimum possit, & mai. contra ueteres undecim meos, & Tertij. E A est enim, quam eloquentiam dicimus: & nam, qui excellit in sermone, disertus potius, quam eloquens, dicitur. non sequitur autem, ut, qui disertus est, idem sit eloquens: qui uero eloquens, facile disertus esse potest. itaque praefat eloquens diserto. Antonius apud Ciceronem t. de Oratore, cum statuit disertum, qui potest satis acute, atque dilucide apud mediocres homines ex communī quadam opinione dicere: eloquentem uero, qui mirabilis, & magnificētius augere posset, atque ornate, quae ueller. Vide Quinctilianum in prooemio libri xix. M A N I M O S hominum: & absit, Hominum, a tredecim meis, & Tertij, neque requiritur a sententia. C O M I T A S, affabilitasq. sermonis. & apud Euripidem Capanei laudatur αὐτὸς ἡρός, εὐπολιθόποιος σάπια. animi candor, & affabilitas. A N T I P A T R I ad Cassandrum, & cius filium. de quo uide Iustinum. Antipater, Iolai filius, Philippi miles, inter Alexandri duces, & regni successor: Cassandri illius pater, qui Alexandri matrem Olympiadē interfecit. Reliquit autem duos libros epistolarum, qui a Suda citantur. A N T I G O N I ad Philippum filium, & sic duodecim mei, & Tertij. Antigonus Macedonia rex fuit. Plutarchus. M I L I T E S Q U E, blando appellanto, sermone deleniant. & Blando, est in tredecim meis. in uno, Militesque, blando sermone appellando, delen. Sunt, qui & Sermone delenant: contra ueteres omnes libros. V N I V E R S A M excitat gloriam. & sic tredecim mei, & Tertij: unus tantum, Vniuersorum. quod non probo. glossēma enim est. Vniuersam autem, explano, omnium, Vniuersorum, non paucorum hominū: ut sermo, qui habetur inter paucos, sed eorum omnium, qui audiunt, qui plurimi sunt. Vniuersam, igitur, summam, perfectam, ad quam nihil possit accedere. C O P I O S E, sapienterq. dicentis: & Cicero in Oratore: Res hisce habet. Copiose, & ornate dicere, sine sententia, insania est; sententiose autem sine uerborum modo, & ordine, infania est. Haec est Oratoris descriptio: quem copia a dialectico, sapientia ab inanis garrulitate separat. I N oratione & quae cum contentione habetur. M I S T A modestiae grantias, & dixit iam, Magna est admiratio copiose, sapienterq. dicentis: nunc, si ad copiam, & sapientiam accedat modestia, nihil admirabilius dicit esse, praescit in adolescentē: quia pudor aetatem ornat, orationi autem non modo non obest, uerum etiam prodest plurimum. quod exemplo L. Crassi lib. i. de Orat. perspicuum est. P L V R I M A caussarum genera, & Plura, septem mei, & Tertij. D E S I D E R A N T; & Desiderent, sex inci, & Tertij. A S S E C U T I sint: & sic omnes; uno tantum excepto, in quo, Consecuti. quod non probo. M A X I M A est admiratio & non modo laus. L A V D A B I L I O R est defensio, & Vide Quinctil. lib. xii. cap. 7. D E Crasso: & qui accusauit de maiestate C. Carbonem reip. cauſa. A D O L E S C E N S M. Antonius: & robustior tamen annis aliquot, quam Crassus. accusauit autem Cn. Papirius Carbonem, qui cum Metello Caprario consulatū gesserat, patrem eius Carbonis, qui ter consul fuit, & a Pompeio Lilybaci est interemptus: ut in ep. ad Paetum. Hic M. Antonius, M'. Aquillium defendens, dilicata rei tunica, cicatrices iudicibus ostendit. P. S V L P I C I I qui loquitur in libris de Orat. De

fendit autem C. Norbanum idem Antonius: & seditiones exornauit, dicens multas interdum seditiones e rep. fuisse: ut, cum reges exacti, cum tribunicia potestas constituta. **N I S I** aut reip. causa, ut duo **Luculli**; & sic omnes libri ueteres. & recte. Intelligit autem Lucium, qui Mithridatem, Tigranemq. deuicit, & Marcum: qui quamquam Seruilius augrem, Lucij patris accusatorem, iniuriae referenda gratia, accusauerint, tamen, quia de peculatu, quod est furtum pecuniae publicae, accusarunt, reip. causa id facere uisi sunt. hoc & Plutarchus ostendit, & Cicero in Lucullo his uerbis: Ut enim admodum adolescens cum fratre, pari pietate, & industria praedito, paternas inimicitiias magna cum gloria est persecutus, in Asia quae-
stor proiectus, ibi per multos annos admirabiliter quadam lauda prouinciae praefuit. **P A T R O C I N I I**, & Patrocinio, octo mei. sex, & Tertij, cum impressa faciunt. **P R O Sardis contra Albucium Iulius Caesar.** & Pater ante multos annos emendauit, & impressit, Contra Albucium: cum in omnibus, & recentioribus, & antiquis libris, Pro Albucio, scriptum sit. Coniecuram autem eius historia primum, deinde ratio peperit. nam Sardos a Iulio Caesare Strabone, eo, qui facetijs, & dicendi lepore excelluit, esse defensores docet Suetonius in Caesare dictatore. Genus, inquit, eloquentiae dumtaxat adolescens adhuc Strabonis Caesaris secutus uidetur: cuius etiam ex oratione, quae inscribitur, Pro Sardis, ad uerbum nonnulla transstulit in Diuinationem suam. Cum igitur singulorum singulas persequitur accusationes, Lucullorum contra Seruilius reip. causa, suam pro Siculis, Iulij pro Sardis, Fufij pro ea, quam Aquillius administrait, prouincia: cur, ceteris unicam tribuens accusationem, duas Fufio tribuat? nam, si legatur, Pro Sardis, Pro Albucio; que duea defensiones sunt: duas simul accusations esse, quis non uidet? Omnino, quemadmodum C. Verris nomen omisit Cicero, quem pro Siculis accusauerat, Siciliae defensae mentione contenit; sic omittit potius Albucij, Sardiniae iam mentione facta, sed, quando ueteres omnes libri, Pro M. Albucio, habent modestius se facere Pater est arbitratus, si, Contra Albucium, reponeret, quam si totum illud, Pro M. Albucio, tolleret. Fortasse autem, Contra Albucium, addidit Cicero, nam accusatio Lucullorum, & ipsius Ciceronis recentior erat, ipsaq. satis nota res hominibus eius aetatis. at Caesaris accusatio remotor, ideoq. minus nota, quod si mentio fieret de Albucio, reo, tollebatur obscuritas, & patefiebat historia. Ideo non probo eorum opinionem, qui hoc totum, Contra Albucium, delendum censerent. neque correctores istos audio, qui sibi nimium quantum in conjectura placent, inferuntq. maculas interdum, quas cluere se putant. Hanc eius emendationem, ut alias non paucas, a uiris doctis, qui post editionem suam in Ciceronem scripserunt, esse dissimilatam, non moleste ipsum tulisse, sum ipse testis. non enim industriae suas fructum ex aliena laudatione petebat: uerum id tantum spectabat, ut opem studiosis ferret: tantumq. aberat, ut incideret, si quos in hoc genere uideret excellere, ut ijs etiam & gratularetur, & summa laudem tribueret. Albucus autem is est, qui cum in Sardinia, iunctis latrunculis, sine senatus decreto quasi triumphasset, Romae postea accusatus in exsilio missus est, uide in Bruto, de Fin. lib. 1. Tusc. v. **Caesar.** Caesar, non est in decim meis, & Tertij. & certe glossema est. **I N accusando etiam M. Aquillio L. Fufi cognita industria est.** & Pro Manlio, (quod erat in vulgaris, & in uno meo ueteri) sive, Manilio, (quo modo est in undecim meis, & Tertij) sive, Manilium, (quo modo in duobus item meis) primus reposuit Pater, M. Aquillio, ante multos annos. id quod editi libri testantur. Sed, quia, gloriola non auctiupans, ipsa correctione contentus, neque Scholia scripsit, neque locum se restitutum ullo modo indicavit: & hic ciuius fructum industriae interuertere, ad leq. transferre alij postea conati sunt. Historiam M. Aquillij a L. Fufio accusati breuiter attingit Cicero in libro de claris orat. Prouinciae tamen, pro qua Fufius Aquillium accusauit, mentionem ibi quoque praetermisit. Aquilliorum autem praenomen fuisse M', id est Manius, ut Curiorum, antiquitatum Romanarum periti non ignorant. sed, ob inficiatam notac ueteris, pro M' factum erat M'. in omnibus vulgatis libris. **S I N** erit, cui faciendum sit saepius; & Sin erit, cur f. unus, Sin causa erit, cur f. unus. Sin cui f. unus. alij omnes cum impressa lectione sunt. **R E I P. tribuat** hoc muneris; & sic septem, & Tertij. septem, Tribuatur. **V L C I S C I** saepe, & Saepius, septem, & Tertiij. **D V R I** enim hominis, uel potius uix hominis uidetur, &

Xapies pap̄ & d̄v b̄p̄tos, & v d̄v b̄p̄tos. n.
I D enim tum periculosum ipsi est, & Cum, quinque, & Tertij. **N O M I N E T V R.** & Nominere, octo, & Tertij. **M. B R V T O**, & qui se ad accusandum potius, quam ad defendendum, dedit: ut in libro de claris orat. Hunc facete in primis in quodam iudicio L. Crassus exagitauit. ut in oratione pro Clientio. **S V M M O** genere nato, & nam Iunia familia illo oriunda, cum Aenea in Italiam uenit, affinitatemq. cum Romanis regibus contraxit. **I L L I V S** filio, &c. & quod tanto maiorem infamiam ei afferebat. Quod iuris ciuilis in primis perius fuit. & de ueteribus iuris consultis diligenter scripsit probatae uir industriae, Bernardinus Rutilius Vicetinus. Eum lege. **I V D I C I O** capitii & Sic omnes libri ueteres; non, In iudicium capitii. **I T A** est habendum religioni, & sic duodecim mei, & Tertij; non, Religioni contrarium. quo modo antea legebatur. Item, non Ita, est in Tertij libro: pro, Similiter: quomodo Sallustius, Ingurthas: Ipse armatus, intentusq. item milites cogebat. Et alij. Habere religioni, est, cauere. Terentius. **F E R D** etiam humanitas, & ut homo hominem seruatum uelit. **P A N A E T I O.** & a quo & hoc ipsum, & alia multa in hos libros Cicero transtulit. **A D O L E S C E N T E S** & annos natus xxvii. Cicero pro Sex. Roscio Ameno dixit. Vide Agellium lib. xv. cap. 28.

CICERO

C I C E R O

SED, expositis adolescentium officijs, quae ualeant ad gloriam adipiscendam, deinceps de beneficentia, ac liberalitate dicendum est. cuius est ratio duplex. Nam aut opera benigne fit indigentibus, aut pecunia. facilius est haec posterior, locupleti praesertim; sed illa lautor, & splendor, & uiro forti, claroq. dignior. quamquam enim in utroque inest gratificandi liberalis uoluntas: tamen altera ex arca, altera ex uirtute depromit: largitioque, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustit: ita benignitas tollitur: qua quo in plures usus sit, eo minus in multis uti possis. Et, qui opera, id est uirtute, & industria, benefici, & liberales erunt, primum, quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adiutores habebunt; deinde, consuetudine beneficentiae paratores erunt, & tamquam exercitatores ad bene de multis promerendum. praeclare in epistola quadam Alexandrum filium, Philippus accusat, quod largitione benevolentiam Macedonum consecetur. Quid te, (malum) inquit, rationis in istam spem induxit, ut eos tibi fideles putares fore, quos pecunia corrupisse? antu id agis, ut Macedones non te regem suum, sed ministrum, & praebitorem putent: quo quid sordidius

regi? Melius etiam, quod largitionem corruptellam dicit esse. fit enim deterior, qui accipit, atque ad idem semper expectandum parat. Hoc ille filio sed praecepsit, prout omnibus. Quamobrem id quidem non est dubium, quin illa benignitas, quae constat ex opera, & industria, & honestor sit, & latius pateat, & possit prodeesse pluribus. Nonnumquam tamen est largiendum: nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum est: & saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertendum, sed diligenter, atque moderate. multi enim partimonia effuderint inconsulte largiendo. quid autem est stultius, quam, Quod libenter facias, curare, ut id diutius facere non possis? Atque etiam sequuntur largitionem rapinae. cum enim dando egere coeperunt, alienis bonis manus afferre coguntur. ita, cum, benevolentiae comparandae causa, benefici esse uelint, non tanta studia assequuntur eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt. quamodrem nec ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit; nec ita res seranda, ut pateat omnibus: modus adhibetur, isq. referratur ad facultates.

E X P L A N A T I O

QVAM QVAM in utroque inest gratificandi liberalis uoluntas: 3 Vlpianus lib. I x x. ad edictum, lib. xxxi x. Digestorum, tit. 5. de Donationibus, l. xix. Hoc iure utimur, ut in rebus publicis, cum de donatione quaeritur, illud solum spectetur, utrum ob caussam aliquam iustum reip. promittat quis, uel pollicetur, an non. ut si ob honorem aliquem promittat, teneatur; si minus, non. Labeo scribit, extra caussam donationum esse talium officiorum mercedes, utputa si tibi adfuerit: si satis pro te dedero: si qualiter in re opera, uel gratia mea usus fueris. Non potest liberalitas nolenti adquiri. Haec Vlpianus. **T**A
MB
N: altera ex arca, altera ex uirtute depromit: 3 lepida sententia, non enim, quod ex arca, cum eo, quod ex uirtute depromit, conferendum uidetur. alterum enim altero longe nobilior: & largitio pecuniae, cum minuit rem domesticam, simul minuit benigne faciendi facultatem. quod non accedit, cum non pecunia, sed opera, benigne fit indigentibus. Veterem igitur lectionem retineo, quam antiqua quoque confirmant exemplaria. **L A R G I T I O**, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustit: 3 Placet hoc loco ad scribere, quod scriptum est a Lactantio Firmiano. Is autem sic lib. vi. cap. xi i. Quid M. Tullius in suis Officialibus libris non ne hoc idem suaderet, non esse omnino largiendum? sic enim dixit: Largitio, quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustit: ita benignitas tollitur. qua quo in plures usus sit, eo minus in multis uti possis. Et idem paulo post: Quid autem est stultius, quam, quod libenter facias, curare, ut id diutius facere non possis? Videlicet professor sapientiae refrenat homines ab humanitate: monetque, ut rem familiarem diligenter custodian: malintq. arcam, quam iustitiam conservare. Quod cum intelligerer inhumanum esse, ac nefarium; mox ex alio capite, quasi actus paenitentia, sic ait: Nonnumquam tamen est largiendum: nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum; & saepe idoneis hominibus egentibus de re familiari impertendum. Quid est, Idoneis? nempe ijs, qui restituere, ac referre gratiam possint. Si nunc Cicero uiueret, exclamarem profecto: Hic, hic, M. Tulli, aberrasti uera iustitia, eamq. uno uerbo sustulisti; cum pietatis, & humanitatis officia utilitate metitus es. Nō enim idoneis hominibus largiendum est, sed quantum potest: non idoneis: id enim iuste, id pie, id humane fit, quod sine spe recipiendi feceris. Haec est uera illa, & germana iustitia, cuius solidam, & expressam effigiem nullam tenere uos dicitis. Ipse pluribus locis clamans, mercenariam non esse uirtutem, faterisq. in libris Legum tuarum, Liberalitatem gratuitam esse, his uerbis: Nec est dubium, quin is, qui liberalis, benignusq. dicitur, officium, non fructum sequatur. Cur ergo idoneis potius largiris, nisi ut postea mercedem recipias? Te igitur auctore, ac praceptoru*m* iustitiae, quisquis idoneus non erit, nuditate, siti, fame conficerit, nec homines copiosi, & usque ad delicias abundantes, subuenient ultimae necessitati. Si uirtus mercedem non exigit: si propter se, ut dicitis, experenda est: ergo iustitia matrem, principemq. uirtutum suo prelio, non tuo commodo, aestima; cij. potissimum tribue, a quo nihil speres. Quid personas eligis? quid meinbra inspicis? Pro homine tibi habendus est, quisquis ideo precatur, quia te hominem putet. Abi-
ce umbras illas, imaginesq. iustitiae; atque ipsam ueram, & expressam tene: largire caecis, debilibus, clau-
dis, destitutis; quibus nisi largiare, moriendum est. Inutiles sunt hominibus, sed utiles Deo, qui eos reti-
ner

net in uita, qui spiritu donat, qui luce dignatur. Fons, quantum in te est, & animas hominum, ne extinguantur, humanitate sustenta. Qui succurrere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum isti, quia neque naturam retinent; neque, praemium in eo quod sit, sciunt; dum perdere timent, perdunt; & in id, quod maxime cauent, incident; ut, quidquid largiuntur, aut pereat omnino, aut ad tempus brevissimum prospicit. Nam, qui exiguum stipem miseris negant; qui conseruare humanitatem sine damno suo uolant; patrimonia sua effundunt; ut aut peritura, & fragilia sibi comparent; aut certe maximis suis damnis nihil consequantur. Haec Lactantius, qui uera non sentire uidetur, nam, quantum aberrauerit, facile est iudicare ijs, qui rationis non prorsus expertes sunt. Idonei enim qui intelligi deberent, non assecutus est, non enim eos, qui restituere, ac referre gratiam possunt, sed dignos auxilio Idoneos interpretari debemus.

Fontem ipsum: rem familiarem: cuius riuali sunt Largitiones. **D**E INDE, consuetudine beneficentiae paratores erunt, & tamquam exercitationes ad bene de multis promerendum. § haecigitur beneficentiae ratio, quae ex uirtute sumitur, non minuitur augendo, sed augetur: illa altera, quae sumitur ex arca, quo magis exercetur, eo minor fit, ita, si uirtus est, perpetua esse non potest. **P**RAECLARE in epistola quadam Alexandrum filium Philippus accusat, quod largitione beneuolentiam Macedonum conjectetur. § haec epistola non exstat, Verum legimus apud Plutarchum in Politicis, Philippum Alexandrum admonere solitum, ut se superstite, ac regnante amicos sibi consuetudine, comitate, gratificatione, quoad licet, comparare studeat. Et in Apophthegmatibus, ut blando, & mansuete cum Macedonibus conuersetur. **Q**uid te (malum) inquit, § Malum, aduerbum indignantis. Ad Att. Qui (malum) isti Pindentis? **S**ED ministrum, & praebitorem putent? § Praebitorem, est in omnibus libris; Recte. Demosthenes enim laudat, hoc est praebitorem, fuisse scribit. Alij legunt, Diribitorem, id est, eum, qui diuidit. Diribere enim, ueteri lingua Latina, Diuidere erat. Sed ueteres omnes libri aduersantur. **Q**uo quid sordidius regi? § Quo, non legitur in undecim meis. Vnus, Quam sordidum regi. Tertij, Sordidum regi. **M**ELIVS etiam, &c. § quam quod accusat de largitione. **I**DONEIS hominibus § probis, ut infra: In deligendis idoneis iudicium, & diligentiam adhibere debemus. **D**ILIGENTER, § nam immoderata largitionem duo uitia sequuntur, inopia, & rapinae, quae Catilinæ coniurationis origo fuit. **P**ATRIMONIA effuderint, § ut Milo, is, qui Clodium interfecit. Pedianus. **S**EQVNTVR largitionem rapinae, § hinc Sallust. Catilinæ ab adolescentia bella intestina, caedes, rapinae, discordia ciuilis grata fuere. **C**LAVENDA est res, § Claudenda res est, quatuor mei, & Tertij,

CICERO

OMNINO meminisse debemus id, quod a nostris hominibus saepissime usurpatum, iamq. in proverbiis consuetudinem uenit, largitionem fundum non habere. etenim, quis potest esse modus, cum & idem, qui consueverint, & illud idem alijs desiderent? Omnino duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi, alteri liberales. Prodigii, qui epulis, & uscrationibus, & gladiatorum munieribus, ludorum, uenationumq. apparatu pecunias proficiunt in eas res, quarum memoriam aut breuem, aut nullam sinit relicturi ornatio: liberales autem, qui suis facultatibus aut captos a praedonibus redimunt; aut aet alienum suscipiant amicorum causa; aut in fiduciarum collatione adiuuant; aut opitulantur uel in re quaerenda, uel angenda, itaque miror, quid in mentem uenerit Theophrasto in eo libro, quem de duitijs scripsit: in quo multa praecclare, illud absurde, est enim multis in laudanda magnificentie, & apparatione popularium numerum: taliumq. sumptuum facultatem, fructum diuitiarum putat. mibi autem ille fructus liberalitatis, cuius exempla pauca posui, multo & maior uidetur, & certior, quanto Aristoteles grauius, & uerius nos reprehendit, qui has effusiones pecuniarum non admireremur, quae sunt ad multitudinem deueniendam, at ij, qui ab hostibus obsidentur, si emere aquae sextarium mina cogentur, hoc primo incredibile nobis uideri, omnesq. mirari: sed, cum attenderint, ueniam necessitatidare: in his immensibus iactuis, insultisq. sumptibus, nihil nos magnopere mirari; cum praesertim nec necessitatibus subueniatur, nec dignitas augeatur: ipsaq. illa detentio multitudinis ad breue tempus, exiguumq. sit, eaq. a lenissimo quoque, in quo tamen ipso, una cum satietate, memoria quodque moriatur uoluptatis. Bene etiā colligitur, haec pueris, & mulierculis, & seruis, & seruorum simillimi liberis esse grata; graui uero homini, & ea, quae sunt, iudicio certo ponderanti, probari posse nullo modo. quamquam intelligo, in nostra ciuitate inueterasse iam bonis temporibus, ut splendor aedilitatum ab optimis uiris postulaetur, itaque & P. Crassus, cum cognomine Dives, tum copys, functus est aedilicio maximo munere: & paulo post L. Crassus cum omnium hominum moderatissimo, Q. Murelio, magnificentissima aedilitate functus est: deinde C. Claudius, Ap. filius: multi post, Luculli, Hortensius, Silianus, omnes autem P. Lentulus, me consule, uicit superioris. hunc est Scaurus imitatus. magnificentissima uero nostri Pompeij munera secundo consulatu, in quibus omnibus, quid mihi placeat, uides. uitandaten est suspicio avaritiae, nam Mamerco, homini dittissimo, praetermisso aedilitatis, consulatus repulsa attulit, quare & si postulatur a populo, bonis uiris si non desiderantibus, attamen approbantibus, faciendum est, modo facultatibus, nos ipsi ut secimus: & si quando aliqua res major, aut utilior populari largitione acquiritur, ut Oresti nuper prandia in semitis, decumae nomine, magno honori fuerunt, ne M. quidem Seio uitio datum est, quod in caritate annonaes aesse modum populo dedit, magna enim se, & inueterata inuidia, nec turpi iactura, quando erat aedilis, nec maxima liberavit, sed honori summo nuper nostro Miloni fuit, quod, gladiatoriis emptis, reip. causa, quae salute nostra continebatur, onus P. Claudi conatus, furoresq. compressit.

EXPLA-

EXPLANATIO

TAMQ. in prouerbij consuetudinem uenit, § Que, coniunctio, abestia decem meis, & Tertij, & elegantius labest. LARGITIONEM fundum non habere. § finem non inuenire, inane esse corum studium, qui benevolentiam hominum, qui dando expleri nequeant, largitione consequentur. Idest: Largitionibus facilius effunduntur patrimonia, quam hominum benevolentia comparatur. A pertuso Danaidum apud inferos dolio. Vide Adagia. ILLVD idem § Septem meis, & Tertij, ordine praepostero, Idem illud. PROBICI, qui epulis, & uiscerationibus, § hi sunt, qui populi gratiam, honorum spe, aucupabantur. Epulis: publico conuiuo, de quo saepe in ueteribus Inscriptiōnibus. Viscerationibus: cum carnes, siue crudeae, siue coctae, interdum panis, uīnumq. cum illis donum perfectibus singulis praebabantur. GLADIATORVM muneribus: quae potissimum in funeribus edebantur. Contra gladiatores inuicti Augustinus lib. vi. Confess. & Lactantius in Epit. LVDO RVM § Theatralium. Venationumq. clephantorum, & leonum pugnas. Saturno consecrata. Tertullianus. AVT nullam sint relicturi omnino: § fex, & Tertij. Aut nullam omnino sint relicturi. Vnus, Nullam omnino rel. sint. Tres, Sunt. AES alienum suscipiant amicorum caussa: § Caussa, non est in duobus, & Tertij. Suscipe aes alienum amicorum, est, pro amicis debitum dissoluere. Contra, Aes alienum exonerare, Vlpianus Dig. de iure dotium, Profectio: Non pro hereditate patris aes alienum soluit, sed suum aes alienum susceptum, dum filius familias esset, pater familias factus exonerauit. COLLOCATIONE § pro, elocatione. Olim creditum est expedire reip. uxores esse dotatas. Dig. de iure dotium. VEL in re quaerenda, uel augenda. § prius, Vel, non est in duobus meis. IN eo libro quem de diniis scripsit: § qui non exstat: a Laertio citatur, περὶ πλούτου. CIVIS exempla pauca posui, § septem, & Tertij, ord. praep. Cuius pauca exempla posui. ET maior, § quia uirtuti propior. ET certior. § propter grati animi memoriam, eorum, quibus bene feceris. NOS reprehendit, § hoc in Arist. Eth. non reperitur. Vnde Muretus, Aristote, reponit; pro, Aristoteles: intelligitq. Aristonem Stoicum, cuius mentio est apud Senecam, & apud Lact. libro de ira, cap. 22. Quam Mureti conjecturam confirmare uidetur antiquus meus liber, in quo est, ARISTO. Sunt, qui delectant haec uerba, Nos reprehendit, contra omnes libros ueteres. NON ADMIREMVR, § pro, non reprehendendas putemus. Non admirentur, unus meus, & Tertij. Fulvius Vrbinus delendum putat. Non; uel pro Admirem, legendum Improbemus. AB hostibus § Hoste, septem, & Tertij. SEXTARIUM § uncias xx, sextam congij partem. MINA § centum drachmis, scutatis duodecim. HOC primo incredibile nobis uideri, omnesq. mirari: sed, cum attenderint, § Hunc locum suae integratitudini restituimus, non ex conjectura, sed ueterum librorum ope; in quibus omnibus est, Attenderint, non Attenderimus, ut in omnibus uulgatis, quod uerbum reseruat ad illud, Omnesq. mirari. Qui uero pendero ab eo putabant, Incredibile nobis uideri, primam uerbi personam maluerunt, quam tertiam; & accipiebant, Omnes mirari, pro, Nos omnes mirari: cum sit, Omnes, pro Omnes homines: unde nascitur, Attenderint. Nec uero necesse fuit, Nobis, delere: cum ab eo, ut offendit, uerbum non pendeat; & sit in omnibus libris, & Tertij, uno excepto. eoq. magis miror deletum esse, quod nullam rationem, cur deleretur, quisquam attulit, quasi liceat, ex uulgatis libris uoces tollere, nulla facta ueterum exemplarium mentione. DELENTIO § Delectatio, quinque, & Tertij. Deliratio, unus. AD breue tempus, exiguumq. sit, § duo, & Tertij, Ad breue, exiguumq. tempus, quinque, Ad breue, exiguumq. sit tempus, unus, Ad breue tempus, exiguumque. Est, pro Sit, duo. Antea, male, in uulgatis, Ad breue tempus, exiguumq. duratura sit, quod tamen est in duobus, alius, Ad breue tempus, exiguumq. durat. Male. EAQ. a levissimo quoque, § sic nouem mei, & Tertij. A levissimo quoque: non ab omni populo, sed a levissimis. IN quo tamen ipso § levissimo. SATIETATE § quae etiam in rebus iucundissimis uoluptatem tollit. BENE etiam colligitur, § argumentum a spectatorum sensum contra ludos, & munera, quae populo dantur. Hinc apud Homerum Minerua Telemachum obiurgat:

Nūrūas δύεν εἰτε ἀκέτη ταχίκες εἰτε.
Non pueres, nec te puerilibus omnia nūgis
Metritis est.

PROBARI posse nullo modo. § sunt enim copiarum, non uirtutis. ut ipse scribit in epistola ad Curionem. IAM bonis temporibus, § moribus integris: cum honesta disciplina floreret. SPLENDOR aedilitatum § in ludis, qui dantur populo. ET P. Crassus cū cognomine Dives, tum copijs, § hic ex Mucia gente transiit in Liciniam: inde Crassi cognomen accepit, & Mucianus dictus est. Consul fuit anno v. d. c. XXII. quinque rebus excelluit, auctore Agellio lib. I. cap. 13. fuit enim ditissimus, nobilissimus, eloquentissimus, iurisconsultissimus, pontifex max. nominatur in libris de Orat. in Bruto, a Velleio lib. I. a Plinio lib. XI. cap. 7. qui eius aedilitate elephantes primum pugnauisse tradit. AEDILICIO maximo munere: § primus enim argento, auroq. folia imitatus, ludis suis coronas dedit. PAVLLO post § post XX. annos L. CRASSVS cum Q. MUCIO § qui fuere collegae & in praetura. OMNIVM hominum moderatissimo § qui tamen aedilitate magnificentissime fungi uoluit: ut quasi exemplum ceteris aedilibus daret. C. CLAUDIVS, Ap. filius: § opera preium uidetur, quae Valerius Max. lib. II. narrat, subscrivere: Claudius Pulcher scenam uarietate colorum adumbravit, uacuis ante pictura tabulis extentam: quam totam argento C. Antonius, auro Petreius, ebore Q. Catulus praetexit. Versatilem fecerunt Luculli.

euilli, argentatis choragijs P. Lentulus Spinther adornauit. Vide orationem pro Plancio, & Plinium lib. 11x. cap. 7. **L**VCULLI, § Luculli fratres aediles simul fuerunt, ut ex Plinio lib. 11x. cap. 7. & Plutarcho liquet. Legendum igitur, Luculli. **H**ORTENSIVS, § hic paonem in augurali adjicciali cena primus posuit. Varro de re rust. lib. 111. cap. 6. Plinius lib. x. cap. 20. Macrob. Sat. lib. 111. cap. 13. **S**IEANVS. § D. Iunius Silanus, qui post Ciceronem consul fuit. P. LENTULVS, § cognomine Spinther, de cuius acdilitate Plinius lib. ix. cap. 39. **S**CAVRVS, § eius filius, qui princeps senatus fuit. de huius munere aedilicio Plinius lib. 11x. cap. 17. & xxxiv. cap. 7. & xxxvi. cap. 2. & 6. & 15. & Asconius. **NOSTRI Pompeii**, § qui, teste Plutarcho, theatrum aedificauit, dc. leones iubatos dedit. Plin. lib. 11x. cap. 16. item quadringentas decem pantheras, lib. 11x. cap. 17. **S**ECUNDO consulatu. § in quo leones dc. pantheras edix. elephantes xx. dedit Plinius lib. 11x. cap. 7. 16. 17. & in epistola ad Marium, lib. vii. Fam. QVID mihi placeat, § significat sibi non placere. **M**AMERCO, § Aemiliae gentis, patricij generis. **H**OMINI dittissimo, § ut excusari non posset. Diuitissimo, antiqui libri tres, & Tertij. **P**RÆTERMIS SIO aedilitatis, § propter impensas. Hinc lib. 111. de Legibus: Sunto aediles curatoris urbis, annonae, ludorumq. sollempnium; ollisq. ad honoris amplioris gradum is primus adscensus esto. Hinc Cicerio Fam. lib. x. C. Furnium, Planci consulis designati legatum, qui tribunus modo, aedilis nondum fuerat, arguit, quod in petenda praetura nimium festinaret. **N**OS ipsi ut fecimus: § Plutarchus. Et or. in Verrem. **A**VT utilior, § Atque, quinque, & Tertij. **O**RESTI, § cognomen Aureliae gentis. Duos, enim Aurelios Orestas nominat Cicero in Bruto. Hic est forte Cn. Aufidius Orestes, qui, sine tribuniciae dignitatis gradu, ad consulatum adscendit, anno DCXXCII. **P**RANDIA, § populo data. IN semi-**sis**, § per uniuersam urbem. **D**ECVMAB nomine, § ueteres Romani, ut in exoptata re bonum extum consequerentur, decumam fructuum, uel praedae alicui deo uouebant: ut Herculi uouit Sulla, & M. Crassus, ad Parthicum bellum iturus, de suis bonis: Iunoni uouit Camillus, si Veios expugnaret, ut ait Plutarchus; Apollini, si Liuium sequi malumus. Festus ostendit, non id fieri solitum in certac cuiusdam rei cupiditate, sed more; uel ut omnia prospere succederent, uel ut quisque aliquem deum priuatim coleret. ait enim: Decima quaeque ueteres diis suis offerebant. Macrobius lib. 111. cap. 1. ex. Varronis satyra περὶ θεῶν, refert, Romanos Herculi quidem decumam uouere solitos esse, sed populum decimo quoque die pollicere, (i. uirum aliquid largiri) ut δούμβωσις nemo uespere domum rediret. Hunc morem ab Euandro, Aborigine rege, fluxisse, qui decumam bonum, interfecto Caco latrone, Herculi uouere instituerit, auctor est Diodorus Siculus lib. iv. Nec tamen hanc unam, sed alias quoque caussas uotae Herculis decumac, Plutarchus refert in Problematisbus, Plautus decumam hanc, Herculancam partem in Trinummo uocat. Et Sticho:

Decimam, inquit, partem ex uoto Herculi polluceam.

De ea & Varro de lingua Latina lib. v. & antiqua Reatini marmoris inscriptio.

SANCTE

DE. **DECVM. VICTOR. TIBEI. LV CIVS. MVNIUS. DONVM. DAT**
MORIBVS. ANTIQUEIS. PRO. VSVRA. HOC. DARE. SESE
VISVM. ANIMO. SVO. PER FECIT. TVA. PACE. ROGANS. TE
COGENDEI. DISSOLVENDEI. TV. VT. FACILIA. FAXSEIS
PERFICIAS. DECVMAM. VT. FACIAT. VERAE. RATIONIS
PROQVE. HOC. ACQVE. ALIEIS. DONIS. DES. DIGNA. MERENTI

Huc spectauit Orestes, cum prandia populo dedit in semitis, ut eum sibi conciliaret, in petitione magistratus, decumae nomine, ut decumas alijs diis offerebant; non quod ipse decumam populo daret, alicuius dei nomine, sed ad similitudinem eius decumae, quae diis dare solebat. M. SEIO, § oratio pro Plancio & Varro de re rust. **C**ARITATE annonae, § Annona abest a nouem libris, & Tertij. & recte abest. **A**SSB, § uilissimo pretio, quarta sestertij parte. **M**ODIVM, § libras fere xxx. de quo uide Plinium lib. xiiii. cap. 7. **I**INVIDIA, § propter opes. **Q**UANDO erat aedilis, § non turpis iactura fuit, quia splendorem postulabat aedilitas. **M**ILONI, § iam mortuo. **S**ALVTE nostra, § hinc Pater patriae Cicero.

CICERO

CAVS A. igitur largitionis est, si aut necesse est, aut utile, in his autem ipsis mediocritatis regula opima est. L. quidem Philippus, Q. filius, magno uir ingenio, in primisq. clarus, gloriari solebat, se sine ullo munere adeptum esse omnia, quae haberentur amplissima, dicebat idem Cotta, Curio, nobis quoque licet in hoc quodam modo gloriari, nam pro amplitudine honorum, quos cunctis suffragijs adepti sumus nostro quidem anno,

quod contigit eorum nemini, quos modo nominaui, sane exiguis sumptus aedilitatis fuit. Atque etiam illae impensae meliores, muri, nautilia, portus, aquarum dulciss, omniaque, quae ad usum reip. pertinent. quamquam enim, quod praesens tamquam in manu datur, in cundius est: tamen haec in posterum gratiora, theatra, porticus, noua templ. Verecundius reprobando propter Pompeium: sed doctissimi non probant, ut & hic p. se

se Panaetius, quem multum in his libris secessus sum, nō interpretatus; & Phaleucus Demetrius, qui Periclem, principem Graeciae, uituperabat, quod tantam pecuniam in praeclaris illa Propylaea coniecit. Sed de hoc genere toto in ijs libris, quos de rep. scripsi, diligenter est disputatum. Tota igitur ratio talium largitionum genere uitiosa est, temporibus necessaria, & tamen ipsa ad facultates accommodanda, & mediocritate moderanda est. In illo autem altero genere largiendi, quod a liberalitate proficiuntur, non uno modo in disparibus causis affecti esse debemus. alia causa est eius, qui calamitate premitur; & eius, qui res meliores quaerit, nullis suis rebus

aduersis. propensior benignitas esse debebit in calamitosis: nisi forte erunt digni calamitate. in ijs tamen, qui se adiuuari uolent, non ut ne affligantur, sed ut ad altiorenam gradum ascendant, restricti omnino nullo modo esse debemus, sed in diligendis idoneis iudicium, & diligentiam adhibere. nam praeclare Ennius:

Benefacta, male locata, malefacta arbitror.
Quod autem tributum est bono uiro, & grato, in eo cum ex ipso fructus est, tum etiā ex ceteris. temeritate enim remota, gratissima est liberalitas eoq. eam studiosius plerique laudent, quod summi cuiusque bonitas communitur; & eius, qui res meliores quaerit, nullis suis rebus

EXPLANATIO

CAUSSA igitur largitionis est, & largitionis causae probantur, necessitas, & utilitas. MEDIOCITATIS regula & sic tredecim mei, & Tertij. unus, Mediocritas. L. PHILIPPVS, & consul factus sine tribunatu militari, an. DCXCVI. tercius in oratoria laude post Crassum, & Antonium, pater eius, qui A tiam, Augusti matrem, coniugem habuit. uide orationem pro Quintio. QVAE haberentur amplissima. & practuram, censuram, consulatum. COTTA, Curio. & Curio, non est in Tertij libro. C. Curio, legit Langius. Cotta: C. Cotta, orator, qui loquitur in libris de Orat. Tres Cottae fratres fuere, C. M. L. omnes consulatum adepti sunt. Curio: pater eius, qui, pro Caesare contra Pompeium dimicans, in Africa periret. NOSTRO quidem anno, & quo primum anno per leges licuit, id alibi quoque gloriatur, & auger eam laudem, quod esset homo nouus, multa commendatione maiorum. QVAE ad usum reip. pertinent. & has impensas & Aristoteles probat lib. IV. Eth. IN manu datur, & In manum, octo mei, & Tertij liber.

Terentius, Prae manu dare.

PROPTER Pompeium: & qui theatrum magnificentissimum exstruxerat. VITUPERABAT, & Vituperat, quinque, & Tertij. PROPYLAEA & uide Plutarchum in Periclis vita. Hic, accepta pecunia, ut Palladii templum reficeret, in atrio omnem consumpsit. CONIECIT. & Coniecerit, septem, & Tertij. Proiecerit, sex. Proiecerat, unus. ET tamen ipsa & pronomen, Ipsa, si sententia perpendiculariter, magis requirere uidetur, Tamen, quam Tum. Accessere quattuor ueteres libri, & unus, qui Romae est, apud heredes Iulij Galli, qui, Tamen, perspicue scriptum habent, quod probauit. Et tum ipsum & ad fac, Tertij liber. RES meliores quaerit, & Isocrates, ζετει τα δεσμωτα: Columella, Meliorcere. Res meliores: incrementa diuinarum, uel dignitatis. PROPENSIO benignitas & recte, nam haec uera causa est largiendi, ut subueniatur necessitat. VT altiorem gradum descendant, & sic tredecim mei, & Tertij. Antea, VT ad alt. gr. adsc. RESTRICTI omnino & το Qmnino non est in decem meis. BENEFACIA, male locata, malefacta arbitror. & senarius iambicus Hinc Plautus:

Male meretur, qui mendico dat, quod edat:

Nam, & illud, quod dat, perit;

Et illi producit uitam ad miseriaram.

Vide Adagia, Beneficis trucidator. TEMERITATE enim remota, & si non temere, cuius datur, sed idoneis tantum. GRATISSIMA & ijs etiam, qui nihil acceperunt. STUDIOSIVS laudant, & tum ex officio, (nam recte facta incorruptus animus laudare non potest) tum ad excitandam, & augmentandam diuinitum liberalitatem, in qua sibi quoque praesidijs aliquid repositum esse sperant. SVMCI cmusque bonias & Ouidius:

Regia (crede mihi) res est, succurrere lapsis.

CICERO

DANDA igitur opera est, ut hos beneficijs quamplurimis afficiamus, quorum liberis, posterisq. praeatur memoria, ut his ingratias esse nō liceat. omnes enim immemorem beneficij oderunt; eamq. iniuriam in deterrenda liberalitate sibi etiam fieri, eunque, qui faciat, communem hostem tenuiorum putant. Atque haec benignitas etiam reip. utilis est, redimi & seruuisse captos, locupletari tenuiores: quod quidem uulgo solitum fieri ab ordine nostro, in oratione Crassi scriptum copiose uidemus. hanc ergo consuetudinem benignitatis largitione munera antepono. haec est grauitum hominum, atque magnitudine illa quasi assecutorum populi, multitudinis leuitate

tem uoluptate quasi titillantium. Conueniet autem tum in dando munificum esse, tum in exigendo non acerbum; in omnq. re contrahenda, uendendo, emendo, conducendo, locando, in uicinitatibus, & confinijs aequum, & facile, multa multis de iure suo concedentem; a litibus uero, quantum liceat, & nescio an paullo plus etiam, quam liceat, abhorrentem, est enim non modo liberale, paulum nonnunquam de suo iure decidere, sed interdum etiam fructuosum. Habenda autem est ratio rei familiaris; quam quidem dilabi sinere, flagitiosum est; sed ita, ut illiberalitatis, auaritiaeq. abstrusicio, posse enim liberalitate inti, nec spoliante se patrimonio, nimisrum est pecus

O niae

miae fructus maximus. Reple etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas. est enim, ut mihi uidetur, ualde decorum, patere domos hominum illustrium illustribus hospitibus: idq. etiam reip. est ornamento, homines externos hoc liberalitatis generi in ube nostra non egero, est etiam uehementer uile ijs, qui honeste posse multa uolunt, per hospites apud externos populos ualere opibus, & gratia. Theophrastus quidem scribit, Cimonem Athenis etiam in ius curiales Laciadas hospitalēm fuisse; ita enim instituisse, & uilicis imperasse, ut omnia praebentur, quicumque Laciades in villam suam diuerteret. Quae autem opera, non largitione, beneficia datur; haec tum in uniuersam rem, tum in singulos ciues conseruntur, nam in iure cauere, consilio iuuare, atque hoc scientiae genere prodesse quamplurimis, uehementer & ad operes augendas pertinet, & ad gratiam. itaque, cum multa praeclara maiorum, tum quamoptime constituti iuris ciuilis summo semper in honore suis cognitio, atque interpretatio: quam quidem ante hanc confusione temporum in possessione sua principes retinuerunt: nunc, ut honores, ut omnis dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est: idq. eo indignius, quod eo tempore hoc contingit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore pareret, scientia facile uicisset. haec igitur opera grata multis, & ad beneficis adstringendos homines accommodata,

EXPLANATIO

VT hos beneficis quamplurimi afficiamus, & quatuordecim mei, & Tertij, Ut his beneficis quamplurimos afficiamus. Qvorū liberis, posterisq. prodatur memoria, & ijdem libri, Quorum memoria liberis, posterisq. prodatur. Publij mimus:

Is beneficium dando accepit, qui dedit digno.

OMNES enim immemorem beneficū oderunt; & quod est naturae proprium. IN deterrenda liberalitate & in deterrendis liberalibus, ne liberalitate utantur. Est autem minus usitata loquendi forma. Sunt qui reponunt, Deserenda, contra omnes ueteres libros i. imminuenda, ut apud Horatium, Od. 6. lib. 3. Carm,

Culpa ingenij laudes alicuius deterere,

HOSTEM tenuiorum &

Publij Mimus:

Ingratus unus miseris omnibus nocet.

REDIMI e seruitute & ne uxores, & liberi egeant; ne desint, qui pugnant pro patria. CAPTOS, & Captiuos, duo mei. LARGITIONI munerum antepono. & Lambinns, Longe, addit; Largitioni munerum longe antepono; contra ueteres omnes libros. QUASI titillantium. & ita commouentium, ut pruritus commoueri solet; in quo uoluptas quaedam est. IN dando munificum & cum, quantum, & quibus dare decet. IN uicinitatibus, & In, abest a tredecim meis, & Tertij. Quinque, Vicinatibus. Quatuor, & Tertij, Vicinatibus, Vnus, Ciuitatibus. CONFINIS & praediorum. DE iure suo concedentem; & Cedentem, decem mei, & Tertij. QUANTVM liceat, & quantum rei domesticæ ratio patiatur. ET nescio, an paullo plus etiam, quam liceat, & fortasse paullo plus etiam, quam liceat; id est, uel cum aliqua rei familiaris iactura. NON NUMquam de suo iure concedere, & quod nostrum est, atque ad nos proprie pertinet, de eo partem aliquam temporis causa alteri concedere. Quod autem Cicero, Nonnumquam, Terentius, In loco, dixit in Adelph. aet. 2. sc. 2. ad quem locum proculdubio Cicero respexit:

-- SY. Pecuniam in loco neglegere, maximum interdum est lucum, SA. hui,

S Y. Metuisti, si nunc de tuo iure concessisses paullulum,

Atque adolescenti es es morigeratus, hominum homo stultissime,

Ne non tibi istuc feneraret? SA. ego spem pretio non emo,

S Y. Numquam rem facies; abi; ne cisis incarcare homines, Sannio.

SA. Credo istuc melius esse: uerum ego numquam adeo astutus fui.

Quin, quidquid possem, mallem auferre potius in praesentia.

DILABI sinere & consumi, dissipari. A. THEOPHRASTO & in libro de diuītij. ILLVSTRIVS hospitibus; & ord. praep, nouem mei, & Tertij. POSSE multa uolunt, & Multum, quinque, & Tertij. CIMONEM & de cuius liberalitate Xenophon, Athenaeus, Plutarchus, qui Aristotelem, non Theophrastum, citat. CURIALES & quos Gracci φρετορες, tributes autem φυλέτας dicunt, ex Dionysij, Plutarchiq. sententia. LACIADAS & a curia ita dictos, HOSPITALEM & Cratinus comicus:

Καὶ γὰρ τὸν χρῶμα μητρόβιος ὁ γραμμάτευς,

Σωὶ αὐδρίθει φύγοισεν οὖτα,

Καὶ πάντας ἀρέων τῶν πανελλήνων πρότα,

Κίμωνι λεπταὶ γῆρας εὐχέμενος

Αἰώνα πάντα σωδιατρέψειν.

QUAE autem opera, non largitione beneficia dantur; & operam largitioni iam anteposuit. vide Aristot. lib. iv. Ethic. IN iure cauere, & ne quid contra ius committatur; ne actionem male instituat, & causa cadat; ne aduersarij calliditate circumueniatur. AD opes augendas & non, ad diuītias, sed, ad gloriam, supra. Maxime autem & gloria paritur, & gratia defensionibus. TVM quamoptime constituti iuris ciuilis & Tum quodoptime, liber Tertij. Tum quidem optime, tres. Tum q̄ optimi, unus, decem, Tum q̄ optimi, PRINCIPES & ciuitatis. OMNIS dignitatis gradus, & Omnes, octo, & Tertij. Dignitates,

gnitates, unus, & Tertij. SPLENDOR deletus est: § quod silent leges inter arma: & ut Isocrates ait: ιστριότατος ρύμος εστὶ τρόπος τοῦ τυπάνου. CVM is esset, § Ser. Sulpicius laudat. OMNES superiores § etiam Scaeulam pont. max. ut in Bruto, & Phil. ix.

C I C E R O

ATQUE huic arti finitima est dicendi grauior facultas, & gratori, & ornatori. quid enim eloquenter laudabilis, praestabilis, uel admiratione audiendum, uel spe indigentum, uel eorum, qui defensit sunt, gratia? huic quoque ergo a maioribus nostris est in toga dignitatis principatus datus. diserti igitur hominis, & facile laborantis, quodq. in patria est moribus, multorum causas & non grauate, & gratuito defendantis, beneficia, & patrocinia late patent. Admonebat me res, ut hoc quoque loco intermissionem eloquentiae, ne dicam in teritum, deploram, nisi uererer, ne de me ipso aliquid uiderer queri. sed tamen uidemus, quibus extinctis oratoribus, quam in paucis spes, quam in paucioribus facultas, quam in multis sit audacia. cum autem omnes non possint, ne multi quidem, aut iuris periti esse, aut diserti; licet tamen opera prodeesse multis, beneficia petentem, commendantem iudicibus, & magistratibus, uigilantem pro re alterius, eos ipsos, qui aut consuluntur, aut defendunt, rogantem: quod qui faciunt, plurimum gratiae consequuntur, latissimeq. corum manat indisfrisia. tam illud non sunt admonendi, (est enim in promptu) ut animaduertant, cum alios iuuare uelint, ne quos offendant. saepe enim aut eos laedunt, quos non debent; aut eos, quos non expedit: si imprudentes, negligentes esse; si scientes, temeritatis. Utendum etiam est excusatione aduersus eos, quos iniitos offendas, quacumque possis, quare id,

quod feceris, necesse fuerit, nec aliter facere potueris: certisq. operis, & officijs erit, quod uiolatum est, compensandum. Sed, cum in hominibus iuuandis aut mores spe-ctari, aut fortuna soleat: dictu quidem est proclive; itaq. uulgo loquuntur, se in beneficijs collocandis mores hominum, non fortunam, sequi: honesta oratio est: sed, quis est tandem, qui inopis, & optimi uiri caussae non anteponat in opera danda gratiam fortunati, & potentis a quo enim expeditior, & celerior remuneratio fore uidetur, in eum fere est uoluntas nostra propensior. sed animaduertendum est diligenter, quae natura rerum sit. nimis enim inops ille, si bonus est uir, etiam si referre gratiam non potest, habere certe potest. commode autem, quicumque dixit: Pecuniam qui habeat, non reddidisse; & qui reddiderit, non habere; gratiam autem, & qui reddiderit, habere; & qui habeat, retulisse. At, qui se locupletes, honoratos, beatos putant, bi ne obligari quidem beneficio uolunt: quin etiam beneficium se dedisse arbitrantur, cum ipsi quamvis aliquod magnum acceperint: aeque etiam a se aut postulari, aut exspectari aliquid suspicantur. patrocinio uero se usos, aut clientes appellari, mortis instar putant. At uero ille tenuis, cum quid factū sit, se spectatū, non fortunā, putans, nō modi illi, qui est meritus, sed etiā illis, a quibus exspectat, (eget enim multis) gratū se uideri, studet. neque uero uerbis aget suū munus, si quo forte fungitur, sed etiam extenuat.

E X P L A N A T I O

INITIMA est § simillima: quia prodest utraque quamplurimis. DICENDI grauior facultas, & gratori, & ornatori. § & gratior, & ornatori, & gratior, & ornatori facultate iuris civilis: grauior, quia plus ingenii postulat; gratori, quia ciuibus salutem dat; ornatori, quia Latini sermonis elegantia, copia, splendore delectat. in oratione quoque pro Murcena eloquentiam anteponit iurisprudentiae. LAUDABILIS, & praestabilis, § quinque, & Tertij, non habent, Laudabilis & Undecim, Laudabilis, praestabilis. IN toga dignitatis principatus datus. § nam in lago, hoc est bellicis temporibus,

Spernitur orator bonus, horridus miles amat.

Et pro Murcena primae rei militari, secundae eloquentiae, tertiae uix iurisprudentiae tribuuntur. In tota dignitatis pr. d. Tertij liber. Quattuordecim, In tota dignitate pr. d. Vt sit: Cum multa sint, quae dignitatem parant; inter ea tamen tenere principatum eloquentiam, maioribus nostris placuit. DISERTI agniti homines, § Disertum hic usurpat pro eloquente, alibi distinguuntur, ut in Oratore, dicente M. Antonio, disertos se uidisse multis, eloquentem uero neminem. FACILE laborantis, § οἰκετῶν, laborum tolerantissimi: qui labores, & modestias non reformidet, sed otio, & quieti anteponat. Facile: pro, libenter: ut ad Coelium: Quod in maritimis facilius sum. NON grauate, § ne multis, & ambitionis pretibus, & pollicitationibus sit opus: quod ait Isocrates, τὰς χαρίτας ἀχαρίστας χαρίζεσθαι. GRATUITO: gratis. Plutarchus in Cie. & in Parad. obicit Crasso, quod in patrocinis pacificeretur. Gratuito: quod feruatum ab omnibus non est. ideo C. Cincius legem tulit de donis, & munieribus, de qua lib. II. de Orat. & Tacitus lib. XII. Eius, inquit, opprimendi gratia repetitum uidebatur S. C. pocaq. Cinciae legis aduersus eos, qui prelio causas oraissent. LATENT: § unde oritur, multis defensis, multorum amor: quia plurimi sunt, quibus patrocinio, & defensione sit opus: INTERMISSIONEM eloquentiae, § propter bella ciuilia: de quibus subiungit. Quibus extinctis oratoribus. DE meipso § qui stante rep. regnare uidebar in causis. QVI BYS extictis oratoribus, § ex partibus Pompeij. QVAM in paucis spes, § de adolescentibus loquitur: cum uero subiungit, Quam in paucioribus facultas, de uiris.

QVAM in paucioribus facultas, § Quanto, est in undecim meis, & Tertij. COMMENDANTEM § Commandare quattuor mei. VIGILANTEM § Vigilare, tres. Vigilantibus, unus. ROGANTEM: § Rogare, unus. Rogando, unus. QVI aut consulunt, aut defendunt, § cum iurisconsultos, & oratores perficie designet: (iam enim dixit, Cum omnes non possunt iurisperiti esse, aut diserti) libentius legem, Consuluntur. quo modo est in uno meo, & Tertij. consulunt enim ij, qui de re controversa formu-